(1) NEGROTTI, *Descrizione della Metropolitana di S. Lorenzo*, ms. presso di me.

(2) Atti del *Notaro Oberto Foglietta*, nell'Archivio Notarile di Genova.

In nomine Domini Amen. Nicolaus Adurnus et Lazarus de Auria Priores Devotionis almi Johannis Baptistae, ac Antonius Gentilis et Lucianus de Rocha Priores de vetero parte una, et Magister Vincentius de Bressia pictor habitator Papiæ parte altera, sponte etc.

Pervenerunt ad infrascripta pacta etc.

Renunciantes etc.

Videlicet quia dictus Magister Vincentius promisit dictis Prioribus praesentibus et stipulantibus depingere Capellam Sancti Johannis Baptistae in Ecclesia Januensi existentem, tam in facie quam in coello ipsius Capellae, bene et de illis figuris et imaginibus et prout dicti Prioribus placuerit; in qua pictura promisit quosvis collores et alia convertere ex ipsius Vincentii pecunia, exceptis argento et auro quae dicti Priores promiserunt traddere dicto Magistro Vicentio in ea summa de qua eisdem

atto poi del 10 marzo 1478, rinvenuto nel Civico Archivio, fa chiaro che di quell'epoca si erano, per cura dei Protettori stessi, molto avanzate le decorazioni, e che allora mancando essi di denaro, ricorsero per non lasciarle incomplete al Senato medesimo, il quale decretò che per due anni consecutivi i Padri del Comune erogassero a beneficio di tale opera la somma di 200 lire (1). Finalmente l'epigrafe che ricorre lungo il listello sot-

placuerit; et pro cuius quidem picturae pretio et mercede dicti Vincentii habere debeat ipse Magister tantum quantum dictis Prioribus videbitur et placuerit, et pro quo pretio dictus Magister Vincentius se remisit eorum descreptioni et arbitrio.

Et quod quidem laborerium promisit dictus Vincentius inchoare in kalendis aprilis et ipsum perficere bene etc.

Hoc acto quod casu quo dicti Domini Priores intra dictas kalendas Aprilis reperirent alium Magistrum Pictorem qui eis magis idoneus videretur ipso Vicentio, teneatur dictus Vicentius traddere et restituere dictis Prioribus ducatos quindecim auri eidem solutos pro arra seu caparra dicti laborerii; et pro ipsis restituendis intercessit Gaspar de Aqua, sub etc. Renuncians etc.

Quae omnia etc.

Sub etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Acto etc.

Quod possint conveniri etc.

Renunciantes dicti Vincentius et Gaspar etc.

Iurans dictus Vincentius etc.

Millesimo quadringentesimo sexagesimo primo, die Veneris secunda Januarii in Ecclesia Januensi videlicet intra dictam Capellam.

Testes Praesbiter Bartholomeus de Pareto Praepositus Ecclesiae Sancti Georgii Januensis et Baptista Carena olim Carlétus.

(1) *Chiesa di San Lorenzo*, filza II, num. 171.

1478 die 10 Martij.

Illustris Dominus Prosper Adurnus Ducalis Januensis Gubernator, e M. cum Consilium Dominorum Antianorum in sufficienti et legitimo numero congregati.

Auditis Antonio Justiniano et Sociis prioribus devotionis S. ti Johannis Baptistae dicentibus deesse sibi pecunias ad perficiendum opus inceptum ornamenti capelle majoris ecclesie S. ti Laurentij, quod relinquere imperfectum pudor esset, petentibusque decerni ut D. patres Comunis ex decennio legatorum contribuant omni anno usque ad aliquot annos de libris ducentis, cum decenium illud non ob aliam causam impositum fuerit quam ad reparationem ipsius ecclesie vel ornamentam. Ex adverso

toposto al bassorilievo a sinistra, se appartenesse all'epoca, dimostrerebbe che i lavori sortirono il compimento correndo l'anno 1498 (1).

Ho detto *se appartenesse all'epoca*, perchè avendo da vicino esaminati i lavori, ho potuto scorgere che il listello accennato è opera posteriore al bassorilievo in discorso, non solo per la conformazione dei caratteri, ma pel marmo diverso, e fu poi incastrato sotto dello stesso. Dalla attenta osservazione fatta più volte del bassorilievo che sorge di rimpetto, ho potuto convincermi che anche in quest'ultimo venne praticata la medesima cosa, onde aver campo di collocarvi l'iscrizione che allude a' restauri del 1604, e che, per ricavarne maggiore spazio al listello, il marmo antico fu spianato di tal giusa che alcune figure ne vennero danneggiate. Io sono in ultimo pienamente convinto, che come il Civitali segnò sempre il proprio nome in ogni lavoro, così ei non l'ommise neppure in questo, tanto più che lo lasciava fuori di patria, ed era fra'suoi uno di maggiore importanza.

L'egregio mio amico il cav. Alizeri, nella sua pregiata *Guida Artistica di Genova*, crede poter assegnare al 1490 o in quel torno la venuta del Civitali in questa città; ma non è da tacersi che in tale anno il Civitali si trovava, per commissione del Senato di Lucca, occupato a costruire il gran ponte a due

auditis ipsis patribus Communis dicentibus non fuisse tale decennium impositum ad ornamentum sed solam reparationem, verum imminere eis ad presens fabricam molis in qua necesse ei est pecunias multis modis invenire, ita ut cessante causa reparationis ipsius in nullo opere pecunie ipse melius erogari possint quam in fabrica predicta. Demum re examinata ac considerata, statuerunt ac decreverunt quod patres Communis solvant ex processu dicti decennii prioribus devotionis illius libras ducentas in anno usque ad duos annos, quorum primus sit presens annus, convertendas in opere ornamenti de quo supra fit mentio.